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درس های سوریه برای منطقه
علیرضا تقوی نیا، تحلیلگر مسائل 
منطقه   پــس از ســقــوط دولـــت بــشــار اســد، 
دروزی هــا با کمک تل آویو بر استان های جنوبی 
سوریه سیطره یافته و به نوعی پیاده نظام رژیم 
صهیونیستی در شام شده اند. ابومحمد الجولانی، حاکم کنونی 
دمشق در واکنش به شرایط جدید، در نهایت کوتاه آمده و دستور 
عقب نشینی از سویدا را صادر کرده اما عشایر عرب و القاعده از این 
دستور سرپیچی و به این ناحیه با هدف سرکوب دروزی ها حمله کرده 

و نزاع بالا گرفته است.
در باب تحولات اخیر و اینکه آیا رویــدادهــای جــاری به نفع جبهه 
مقاومت تمام خواهد شد و همچنین درس هایی که این جنگ می تواند 

برای ایران و منطقه داشته باشد چند نکته باید ذکر شود.
۱- اسرائیل سوریه را تکه تکه و تجزیه شده می خواهد نه یکپارچه، در 
نتیجه در نظر دارد از کرُدهای شرق فرات و دروزی ها در جنوب حمایت 
کند و اجازه تشکیل سوریه واحد را ندهد و این پندهای بسیاری برای 

تمام مردم منطقه دارد.
۲- رژیــم صهیونیستی تصمیم دارد با ایجاد کریدور داوود که از 
استان های جنوبی سوریه به مناطق شرقی این کشور تشکیل می شود، 
امنیت خود را تضمین کرده، مسیر ایران به سمت سوریه را بسته و با 

عراق همسایه شود.
3- این وسط ترکیه که حامی تروریست های حاکم بر دمشق است، 
متضرر شده و منافع این کشور با رژیم صهیونیستی با هم در تضاد 

قرار می گیرد.
4- عشایر عرب سُنی مذهب بدوی همراه با القاعده برخلاف دستور 
جولانی به مناطق جنوبی سوریه حمله کرده و تعداد زیادی از دروزی ها 
را کشته اند؛ این اقدام گذر از خط قرمز اسرائیل محسوب می شود زیرا 
این رژیم قصد دارد منطقه ای حائل در جنوب سوریه تشکیل دهد و 

مرزهای خود را امنیت ببخشد.
5- درگیری میان عشایر عرب و القاعده با دروزی ها که از سوی رژیم 
صهیونیستی حمایت می شوند، یک فرصت برای تنفس محور 
مقاومت محسوب شده و باید امیدوار بود این درگیری و تنش ادامه 
یابد زیرا هر دو طرف باطل هستند و دشمن محور ضداستکباری در 

منطقه محسوب می شوند. 
6- به نظر می رسد رژیــم صهیونیستی به شدت از نزدیک شدن 
القاعده و عشایر عرب به مرزهایش نگران باشد و در این خصوص 
کوتاه نیاید و درگیری های خونینی را در استان سویدا در روزهای آینده 
شاهد باشیم مگر اینکه ترکیه و اسرائیل با کمک آمریکا به یک راه حل 

بینابینی دست یابند.

روزنه هایی برای همکاری با سوریه جولانی
ــاه پـــس از  محمد ولیان پور   هــفــت  مــ
دگرگونی ها در سوریه، تحولات این کشور وارد 
ــازعــه با  ــن ــده اســــت؛ م مــرحــلــه جـــدیـــدی شــ
صهیونیست ها و تجزیه طلبی اقلیت دروزی 
به عنوان نیروی نیابتی اسرائیل. رژیم حاکم بر سوریه به رهبری 
جولانی با وجــود شعارهای قبلی تاکنون تمایلی به مقابله با 
حملات اسرائیل از خود نشان نداده و در مقابل دروزی ها نیز راه 
سازش را در پیش گرفته است. رویکردی که البته تا اینجای کار 
تفاوت زیادی با حکومت پیشین ندارد. جایی  که حکومت اسد 
نیز در پاسخ به حملات پرشمار صهیونیست ها صرفاً به دفاع 

موشکی اکتفا می کرد.
اما تحولات روزهــای اخیر نشان می دهد برخلاف دوران اسد، 
حکومت جولانی تنها بازیگر این کشور نیست. چون برخی 
گروه ها و قبایل سوری بدون توجه به سیاست های دولت وارد 
کارزار حفظ تمامیت سرزمین سوریه و مقابله با تجاوزها شده اند. 
حرکت هایی که فارغ از فرجام و توفیقشان، ظرفیت کنشگری 
غیردولتی در سوریه و ظرفیت های نادیده گرفته شده در نگاه 

حکومتی و نظامی به این کشور را به  رخ  می کشد.
سرنوشت ما و همه کشورهای منطقه، از سوریه تا مصر و اردن به 
یکدیگر وابسته است و این اصل جایی برای نظاره گری و انفعال 
باقی نمی گذارد. همان منطقی که در سال های گذشته حضور ما 
در سوریه را توجیه می کرد، امروز هم نقش آفرینی و کنشگری 
فعال در این منطقه مهم را هر چند به شکل های دیگر پیش پای 
ما می نهد. فارغ از حکومت مستقر در این کشورها، ما نیازمند 
دیپلماسی فعال و ارتباطات گسترده با آن هــا هستیم. وقتی 
منافع ملت و مصلحت امت اقتضای چنین ارتباطی را دارد، 
هیچ بهانه ای نمی تواند مانع از آن باشد و حتی اگر از در بیرونمان 

کنند، از هر پنجره ای باید وارد شویم!
این البته رویکردی مبتنی بر سیاست های نظام است؛ به  ویژه 
در جایی  که زمینه هم سنگری در مبارزه با اسرائیل وجود دارد. 
به بیان رهبر معظم انقلاب »هر جا، هر ملتی، هر گروهی با رژیم 
صهیونیستی مبارزه و مقابله کند، ما پشت سرش هستیم و 
کمکش می کنیم و هیچ ابایی هم از گفتن این حرف نداریم«. 
حالا که دیگر پای حمایت از شیعیان و علوی ها در میان نیست، 
ــار دیگر مــی تــوانــد اثــبــات کند کــه سیاست های  ایــن رویــکــرد ب
جمهوری اسلامی ایران صرفاً ناظر به منافع خود و رویکرد قومی 
نیست؛ بلکه منافع ملی را در چارچوب مصالح پیوسته منطقه 
و کشورهای مسلمان دنبال می کند. اما با توجه به سرعت پایین 
ساختار دیپلماتیک نباید منتظر کنش های رسمی حکومتی ماند 
و تجربه ناپایدار ارتباطات سیاسی- نظامی در چهار دهه گذشته 
نیز نشان می دهد نمی توان صرفاً روی چنین ارتباطاتی تکیه 
کرد. کنشگری های ساده ای نظیر برگزاری تجمعات حمایتی تا 
ارتباطات مردمی و تشکلی مبتنی بر تعاملات فرهنگی، اجتماعی 
و حتی مبادلات اقتصادی، بسترهایی است که می تواند تجربه 

بهتری از ارتباط پایدار با سوریه جدید را رقم بزند.

 سیدحسین حسینی     در شرایطی 

که تنش ها در منطقه غرب آسیا پس 
از تجاوزهای غیرقانونی آمریکا و رژیم 
ــران به  ــ صهیونیستی بـــه خـــاک ایـ
بالاترین سطح در سال های اخیر رسیده، کشورهای اروپایی 
با بی تفاوتی و سکوتی معنادار نقش تماشاچی خاموش را 
در این تحولات بازی کرده اند. این سکوت اما با یک تناقض 
ــا اکنون به جــای محکوم کردن  آشکار همراه اســت؛ اروپ
اقدام های متحدان خود، با تهدید فعال سازی مکانیسم 
ماشه، سعی در ایجاد فشار بر جمهوری اسلامی دارد؛ 
ابزاری که به اعتقاد بسیاری از تحلیلگران نه مشروعیت 

حقوقی دارد و نه اثرگذاری عملی. 
در این مسیر، روز گذشته وزیران خارجه تروئیکای اروپایی 
)انگلیس، فرانسه و آلمان( به همراه مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا در تماس با عباس عراقچی، اعلام 
کردند اتحادیه از ایران می خواهد هر چه سریع تر به مسیر 
دیپلماتیک بازگردد! و تا پایان تابستان پیشرفتی واقعی، 
قابل راستی آزمایی و پایدار در مذاکرات حاصل شود؛ چرا 

که مهلت توافق فعلی در مهرماه )اکتبر( به پایان می رسد.

اروپا از سیاست فرسوده »اسنپ بک« دست بردارد◾
وزیر امور خارجه کشورمان در روایتی از کنفرانس ویدئویی 
مشترک با اروپایی ها در شبکه ایکس خطاب به طرف 
غربی نوشت: این ایالات متحده بود که از توافقی که طی 
دو سال و با هماهنگی اتحادیه اروپا در سال ۲۰۱5 حاصل 
شده بود، خارج شد- نه ایران؛ و این آمریکا بود که در ژوئن 
امسال میز مذاکره را ترک کرد و به  جای آن گزینه نظامی را 
برگزید- نه ایران. هر دور جدیدی از مذاکرات فقط زمانی 
ممکن خواهد بود که طرف مقابل برای یک توافق هسته ای 
عادلانه، متوازن و مبتنی بر منافع متقابل آمادگی داشته 
باشد. اگر اتحادیه اروپا و سه کشور اروپایی می خواهند 
نقشی ایفا کنند، باید مسئولانه رفتار کنند و از سیاست 
فرسوده تهدید و فشار از جمله تهدید به اجرای سازوکار 
»اسنپ بک« که فاقد هر گونه مبنای اخلاقی و حقوقی 

است، دست بردارند.
واقعیت این است که بازی چشم آبی ها با واژه مکانیسم 
ــروج رســمــی آمــریــکــا از بــرجــام در  مــاشــه، بــه واســطــه خـ
سال ۲۰۱۸، اساساً فاقد بنیان حقوقی است. با این حال 
تماس اخیر تروئیکای اروپایی با وزیر خارجه کشورمان، 
نشانه ای واضح از تلاش برای بازگرداندن فضای دیپلماتیک 
به همان مدل ناکارآمد و یک طرفه گذشته است؛ مدلی 

که در آن ایران هزینه می دهد و غرب امتیاز می گیرد. سه 
کشور آلمان، فرانسه و انگلیس که از ابتدای برجام همواره 
نقش پلیس بد را بازی کرده اند، نه تنها در برابر عهدشکنی 
آمریکا موضع نگرفته اند بلکه با افزایش تهدیدها علیه 
جمهوری اسلامی تلاش دارند واشنگتن را راضی نگه دارند.

نقش ثابت اروپا در پروژه فشار بر ایران◾
در همین راستا؛ دکتر هیراد مخیری، کارشناس مسائل 
اروپا در گفت وگو با قدس، با اشاره به تحولات اخیر با تأکید 
بر اینکه تماس تلفنی وزیران خارجه تروئیکا قابل توجه 
است، گفت: این تماس تلفنی بیش از آنکه نشانه ای از 
حسن نیت اروپایی ها باشد، بازتابی از نقش ثابت آن ها 
در پروژه فشار حداکثری علیه ایران است، اروپا اگرچه در 
ظاهر خود را مشتاق مذاکره نشان می دهد، اما در واقع در 
چارچوب منافع کلان غرب و امنیت رژیم صهیونیستی 

حرکت می کند.

وی تصریح کرد: اروپا همزمان دو هدف را دنبال می کند؛ 
نخست، ارزیابی سطح انعطاف پذیری ایران در آستانه 
دور تــازه ای از مذاکرات و دوم، ایجاد ضربه ای روانــی از 
طریق تهدید به فعال سازی مکانیسم ماشه، بدون آنکه 
مسئولیت فشارها را به  طور مستقیم بر عهده گیرد. 
این استاد دانشگاه معتقد است: اروپایی ها به خوبی 
می دانند استفاده دوباره از مکانیسم ماشه، اگرچه در 
ظاهر به معنای بازگشت تحریم های شــورای امنیت 
اســت، اما در عمل بیشتر کارکردی تبلیغاتی و روانی 
دارد. آن هــا این تهدید را مطرح می کنند تا هم فضای 
دیپلماسی را مه آلود و هم ابتکار عمل را از ایران سلب 

کنند.
مخیری با اشــاره به تحولات میدانی اخیر در منطقه، 
خاطرنشان کرد: در حالی که مذاکراتی مهم میان ایران 
و آمریکا در جــریــان بــود، واشنگتن بــا همراهی رژیــم 
صهیونیستی اقــدام به حمله نظامی علیه ایــران کرد. 

عباس عراقچی این اقدام را »خیانت به دیپلماسی« و 
ضربه ای بی سابقه به حقوق بین الملل و رژیم منع اشاعه 
توصیف کرده و این تعبیر به روشنی نشان می دهد پشت  
صحنه تحرکات اروپایی ها، چیزی جز همراهی با سناریو 
تنش زای غرب نیست. وی با تحلیل رفتار اروپا از منظر 
نظریه رئالیسم گفت: اروپایی ها بازیگرانی مستقل 
نیستند. آن ها در چارچوب ائتلاف استراتژیک با آمریکا 
عمل می کنند و منافع خود را به  وضوح در تداوم فشار 
علیه ایران تعریف کرده اند. حفظ امنیت انرژی، جلوگیری 
از نفوذ منطقه ای ایران و هماهنگی با رژیم صهیونیستی، 
عناصر کلیدی در راهبرد آن هاست. وی تصریح کرد: 
جمهوری اسلامی باید با درک کامل از نقش چندلایه 
اروپــا، دیپلماسی خود را مبتنی بر هوشیاری راهبردی 
طراحی کند. اروپــا نه یک شریک صــادق، بلکه جزئی 
از ساختار فشار حداکثری است و هر گونه خوش بینی 

نسبت به آن، می تواند برای تهران هزینه ساز باشد.
با توجه به نکات گفته شــده باید یــادآور شد که امــروز 
اروپــا دیگر صدای مستقل و قدرت تحمیلی نداشته و 
عملاً به بخشی از پروژه فشار وزارت خارجه آمریکا علیه 
ایران تبدیل شده است. وابستگی شدید این کشورها 
به واشنگتن در زمینه های اقتصادی، امنیتی و سیاسی، 
عملاً مانع اتخاذ سیاست مستقل و قاطعانه در قبال 

جمهوری اسلامی می شود.
 تــهــدیــدهــای اروپــایــی هــا هــم بیشتر بیانگر بن بست 
استراتژیک غرب و درماندگی آن ها در برابر اقتدار ایران 
اســت تــا نشانه تــوان واقــعــی فــشــار. بــر همین اســاس، 
رویکرد دستگاه دیپلماسی جمهوری اسلامی ایران باید 
هوشمندانه، قاطع و مستقل از فضاسازی های روانی 
دشمن باشد؛ در برابر هیاهوی رسانه ای و تهدیدهای 
نمایشی اروپــا مرعوب نشود و مواضع رسمی را بر پایه 
اقــتــدار ملی و فهم دقیق از اهــداف پشت  پــرده تنظیم 
کند، هــر گونه بازگشت احتمالی بــه مسیر گفت وگو 
را مــنــوط بــه دریــافــت تضمین های عینی، رفــع عملی 
تحریم ها و پایبندی واقعی طرف غربی به تعهدات گذشته 
کند و سیاست خارجی را با اتکا به پشتوانه مردمی، 
ظرفیت های بازدارندگی و اصول عزت و واقع گرایی تداوم 
بخشد. در واقع، مکانیسم ماشه دیگر نه ماشه ای برای 
شلیک فشار اســت و نه اهرمی بــرای اعمال تغییر در 
رفتار ایران بلکه صداخفه کنی است برای خاموش کردن 
واقعیت پایداری ملت ایران و شکست قطعی پروژه های 

فشار حداکثری غرب.

تحلیل نوع رفتار اروپایی ها در ارتباط با ایران به بهانه گفت وگوی تلفنی 
 وزرای خارجه انگلیس، فرانسه، آلمان و مسئول سیاست خارجی

 اتحادیه اروپا با عباس عراقچی

ماشه غرب و صداخفه کن اروپا

گرای مهم لاریجانی درباره مذاکره!
علی لاریجانی با حضور در هیئت آیین حسینی در باب تحولات اخیر 
گفت: الان بحث مذاکره نیست. مذاکره یک تاکتیک است؛ اجازه بدهید 
رهبر معظم انقلاب آنجایی که لازم می بینند از این مسئله استفاده کنند. 

آن ها با ما جنگیده اند، باید اول بگویند چرا جنگ کردند.

دیدار نمایندگان تهران، پکن و مسکو
میخائیل اولیانوف، نماینده دائم روسیه در نهادهای بین المللی از دیدار 
نمایندگان تهران، پکن و مسکو درباره تجاوز به تأسیسات هسته ای ایران 
خبر داده و نوشت: درباره وضعیت فعلی که بر اثر حملات غیرقانونی و 

غیرمسئولانه اسرائیل و آمریکا به وجود آمد، تبادل نظر کردیم.

حجت الاسلام خطیب: در رژیم صهیونیستی نفوذ داریم
حجت الاسلام سیداسماعیل خطیب، وزیر اطلاعات در گفت وگویی 
درباره دستاوردهای وزارت اطلاعات از نفوذ عوامل بیگانه در رده های 
بالا گفت: نفوذ همیشه در کشور بوده و باز هم خواهد بود همچنان 

که ما هم در کشورها و رژیم  صهیونیستی نفوذ داریم.

رد ادعای ارسال تجهیزات نظامی از ایران به یمن
سخنگوی وزارت امور خارجه، ادعای آمریکا مبنی بر ارسال محموله های 
نظامی از ایران به مقصد یمن را در راستای فضاسازی رسانه ای علیه ایران 
توصیف کرد. اسماعیل بقایی افزود: ادعای آمریکا تلاشی مزورانه برای 

منحرف  کردن افکار عمومی از جنایت های رژیم صهیونیستی است.
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مهندسی معکوس تسلیحات ایرانی توسط آمریکا

واشنگتن، پهپاد »شاهد-۱۳۶« را کپی کرد! 
ــرای لاپــوشــانــی  ــ ــلاش گــســتــرده واشــنــگــتــن ب جاوید    هــمــزمــان بــا تـ
پیشرفت های جــمــهــوری اســلامــی بــه ویـــژه در حـــوزه نظامی کــه البته 
پیشینه تاریخی دارد، اما واقعیت های میدانی کاملاً خلاف خواسته 
کاخ سفیدنشینان در جریان است تا جایی که حالا کار به جایی رسیده 
که همین آمریکای مدعی برای اینکه از رقابت های تسلیحاتی جهانی جا 

نماند به کپی برداری از پهپاد شاهد ایران روی آورده است!
در این راستا وبگاه آمریکایی دیفنس به تازگی گزارش داد ایالات متحده از 
یک پهپاد کم هزینه جدید به نام لوکاس رونمایی کرده که به نظر می رسد 
از پهپاد ایرانی شاهد کپی برداری شده اســت. اتفاق اخیر چهارشنبه 
گذشته با حضور پیت هگست، وزیر دفاع آمریکا، در محوطه ساختمان 
پنتاگون انجام شد. پهپاد مذکور توسط شرکت اسپکتر وورکس مستقر در 

آریزونا تولید شده است. لوکاس قادر است به 
عنوان یک پهپاد هدف یا به عنوان یک سیستم 
رزمی عمل کند. این پهپاد دارای انواع پرتاب 
چندگانه از جمله شلیک با کمک موشک یا 

استقرار روی کامیون است که آن را برای عملیات سریع توسط پرسنل 
غیرمتخصص مناسب می سازد. این وبگاه خبری می افزاید رونمایی از 
پهپاد جدید در بحبوحه افزایش تمایل به استفاده از پهپادهای مقرون  

به  صرفه و قابل استفاده دوباره صورت می گیرد. 
با توجه به نقش پررنگ پهپادهای ایرانی در تغییر موازنه نبردها، این 
کپی برداری آمریکا از یک نمونه ایرانی، نشانه ای از تأثیرگذاری فناوری 
بومی ایــران بر معادلات نظامی جهانی تلقی می شود. اما همان گونه 

که گفته شد اتفاق اخیر در حالی 
است که واشنگتن در سالیان اخیر 
کارزار گسترده ای را برای لاپوشانی و 
کم اهمیت جلوه دادن پیشرفت های 
نظامی جمهوری اسلامی آغاز کرده 
اســت. از ادعــای فرماندهی فضایی ایــالات متحده که مــاهــواره  نظامی 
نور ایران را تنها یک »وبکم  معلق در فضا« نامید اما بعدها رسانه های 
آمریکایی مجبور به اصلاح این اطلاعات غلط ژنرال جی ریموند شدند تا 
ماکت و فتوشاپ خواندن پیشرفت موشکی و پهپادی ایران که در حمله به 
پایگاه آمریکایی عین الاسد عراق و العدید قطر و همچنین جنگ روسیه و 

اوکراین کارایی خود را نشان داد گواه این مدعا هستند.

گزارش

جار و جنجال سیاسی درباره مصوبه شورای عالی فضای مجازی ادامه دارد

یقه گیری بر سر »اینترنت طبقاتی« و یک نکته مهم 
گروه خبر     »اینترنت طبقاتی« مفهومی که دو سه روزی می شود در 
فضای رسانه ای داغ و به سوژه ای دیگر برای نزاع و دعواهای سیاسی در 
فضای مجازی بدل شده است. سرخط ماجرا به مصوبه اخیر شورای 
عالی فضای مجازی بازمی گردد. در جلسه سه شنبه گذشته این نهاد 
به ریاست رئیس جمهور، آیین نامه اجرایی کمیته »تسهیل فعالیت 
کسب و کــارهــای اقتصاد رقومی )دیجیتال(« به اتفاق آرای اعضای 
شــورای  عالی فضای مجازی به تصویب رسید؛ اقدامی که بسیاری آن 
را آغاز طرح اینترنت طبقاتی تعبیر کردند.اما در شرایطی که برخی با 
جوسازی و دامن  زدن به اختلافات، مصوبه اخیر شورای  فضای مجازی 
را محدودکننده جلوه می دهند متن مصوبه نشان می دهد این اقدام در 
راستای حمایت از کسب وکارهای دیجیتال است. طبق ماده یک مصوبه، 
 سه هــدف اصلی بــرای تشکیل ایــن کمیته در نظر گرفته شــده است: 

 ۱- جلوگیری از دخالت های غیرقانونی یا سلیقه ای برخی نهادها در 
فعالیت کسب وکارهای برخط، ۲- حمایت از حقوق قانونی و آزادی های 
فعالان اقتصاد دیجیتال و 3- ایجاد ثبات و امنیت اقتصادی برای 

کسب وکارهای این حوزه و کمک به رشد بیشتر آن ها در اقتصاد کشور.

تیغ دولبه قانون گذار برای فضای مجازی◾
واقعیت آن است که محدودیت های دسترسی کاربران به فضای اینترنت 
به ویژه کسب و کارهای فعال در فضای مجازی و اقتصاد دیجیتال، سبب 
نارضایتی کاربران، فعالان اقتصادی و حتی مسئولان امر شده است، 
اما پیچیدگی های تقنینی و سیاست گذاری در حوزه فناوری اطلاعات 
و اقتصاد دیجیتال از سویی و موضوعات مرتبط با امنیت ملی مانع از 
آن می شود که در یک اقدام ضربتی بتوان گره از پای اینترنت گشود و 

دسترسی ها را آزاد کرد. نمونه این ماجرا، جنگ ۱۲روزه اخیر بود که در 
کنار حملات فیزیکی دشمن صهیونی، جنگ الکترونیک و سایبری نیز 
علیه زیرساخت های کشور در جریان بود و حتی بهزاد اکبری، مدیرعامل 
شرکت ارتباطات زیرساخت اعلام کرده حتی در آن ایام، حملات به داخل 
حدود ۱۲ هزار مورد ثبت شده است.موارد گفته شده، قانون گذاری در 
حوزه دیجیتال به گونه ای که هم امنیت مردم در این فضای گسترده حفظ 
شده و هم کسب و کارهای اینترنتی آسیب نبینند را بسیار پیچیده کرده 
است. بر این اساس بالا گرفتن انتقادها نسبت به مصوبه اخیر شورای 
عالی فضای مجازی قابل پیش بینی به نظر می رسید تا جایی که صبح 
همان روز فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت در نشست هفتگی خود در 
واکنش به اتفاق های اخیر گفت: رویکرد دولت از ابتدای روی کار آمدن، 
اینترنت آزاد بوده و باوری بر اینکه بخواهد اینترنت را قطع کند ندارد. ولی 
شما اگر بخواهید جای دولت تصمیم بگیرید بین امنیت مردم و آزادی 
انتشار اخبار کدام یک را انتخاب می کنید؟ طبیعتاً همه امنیت و جان 
مردم را انتخاب می کنند و مسلماً این موضوع به این دلیل انتخاب شد، 

وگرنه رویکرد دولت رویکرد اینترنت آزاد است.
بــازتــاب عبارت »اینترنت طبقاتی« در فضای مجازی و رســانــه ای در 
نهایت رئیس جمهور را نیز به واکنش واداشت و او با انتشار پیامی در 
شبکه اجتماعی ایکس نوشت: دسترسی به اطلاعات آزاد حق همه 
مردم است، نه یک طبقه خاص. دولت موظف و مصمم است اینترنت 
آزاد، باکیفیت و فراگیر فراهم کند. مسعود پزشکیان تأکید کرد: مصوبه 
اخیر شورای عالی فضای مجازی برای حمایت از اقتصاد دیجیتال بود، 
نه محدودسازی. با هر تصمیم و اقدامی که فیلترشکن بازی و ناامنی 

دیجیتال را گسترش دهد، مخالف هستم.

جار و جنجال حاشیه ای◾
با این تفاسیر، آنچه در جلسه ۲4 تیرماه شــورای عالی فضای مجازی 
تصویب شده است، آیین نامه اجرایی کمیته ای است که با هدف رفع 
موانع و تسهیل فعالیت کسب و کارهای اینترنتی و اقتصاد دیجیتال 
با آن مواجه می شوند و ارتباطی با اینترنت طبقاتی ندارد. موضع گیری 
مقامات دولتی نیز مؤید این مسئله هست. واقعیت آن است، در شرایطی 
چند روزی است که فضای فکری و فعالان سیاسی مشغول پرداختن به 
موضوع اینترنت طبقاتی شده اند که هنوز جزئیات مصوبه اخیر شورای 
عالی فضای مجازی منتشر نشده است. اما همان گونه که گفته شد 
مسئله قانون گذاری در حوزه فضای مجازی قطعاً با نقطه نظرات متفاوتی 
روبه رو است و در اتاق فکرها درباره این مسئله همه دیدگاه ها دیده و به آن 
توجه خواهد شد. با این اوصاف باید توجه داشت طرح بحث و ادعاها در 
این زمینه آن هم در شرایط حساس کنونی چیزی جز انحراف از مسائل 
اصلی کشور نیست.   به راه افتادن جار و جنجال سیاسی بر سر مسئله 
مذکور در حالی است که رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح روز چهارشنبه 
در دیدار رئیس و مسئولان عالی قوه قضائیه، نکته ای مهم را به همگان 
گوشزد کردند. حضرت آیت الله العظمی خامنه ای با بیان اینکه وظیفه 
همه صیانت و حفاظت از اتحاد ملی است، فرمودند: وجود اختلاف 
سلیقه سیاسی نافی اتحاد ملی نیست اما جنجال بر روی مسائل کوچک 
مضر است. نباید اختلاف  نظرهای موجود و این جناح و آن جناح کردن را 
که کاری مضر است غلیظ کرد. نمی گوییم اعتراض خود را مطرح نکنند 
اما اعتراض و انتقاد باید با لحن قابل قبول و پس از تحقیق و اطلاع یابی 
انجام شود؛ چرا که گاهی برخی اظهارات و اعتراض هایی که در رسانه ها 

منعکس می شود، ناشی از بی اطلاعی است.

گزارش تحلیلی


